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Anotace

Tato bakalářská práce je psána metodou rešerše a užití teoretických znalostí v praxi.

Cílem teoretické části je shrnutí znalostí o 7 základních a 7 nových nástrojích řízení kvality,

doplněné o plánovací metody v předvýrobních etapách. V praktické části jsem se zabýval

provedením interní a zákaznické reklamace pomocí patřičných metod řízení kvality, které jsou

v podniku HF-Czechforge používány. V závěru jsem zhodnotil, zda by bylo vhodné zavést další

nástroj pro řízení kvality do procesu výroby.

Klíčová slova: kvalita, nástroje managementu kvality, diagramy, analýza, předvýrobní etapy,

protokol, reklamace

Annotation

This bachelor thesis is written by the method of research and application of theoretical

knowledge in practice. The aim of the theoretical part is to summarize the knowledge about

7 basic and 7 new quality management tools, supplemented by planning methods in pre-

production stages. In the practical part, I dealt with the implementation of internal

and customer complaints using the appropriate quality management methods that are used

in the company HF-Czechforge. Finally, I evaluated whether it would be appropriate

to introduce another quality management tool into the production process.

Keywords: quality, quality management tools, diagrams, analysis, pre-production stages,

protocol, complaints
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Symbol/zkratka

HF

CF

QMS

SPC

CPM

MSA

FMEA

PFMEA

APQP

VDA

KL-1, KL-2

KT

N.O.K

VK

8D

Význam

Hammerwerk Fridingen

HF-Czechforge

quality management system

statistická regulace procesů

critical path method

measurment system analysis

failure mode and effects analysis

process failure mode and effects analysis

advanced product quality planning

Verband der Automobilindustrie

klikový lis 1, klikový lis 2

kalendářní týden

není v pořádku

výstupní kontrola

8 discipline report
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1 Úvod

Elon Musk pronesl: „Pokud se věci nekazí, tak dostatečně neinovujete.“ Abych prolomil

jistý sentiment citování filozofů z minulosti, nechal jsem se inspirovat osobností současnosti.

V dnešní době na trhu koluje spousta produktů a každý prodejce se snaží prosadit svou inovaci

v určité oblasti. Ačkoliv tyto snahy mohou být ve výsledku výnosné, je třeba nejprve projít fází

vývoje, ve které s velkou pravděpodobností narazíme na ohromné množství chyb. S takovou

výzvou je potřeba naučit se zacházet. Naštěstí existují nástroje, které nám pomohou

analyzovat chyby minulé a ponaučit se z nich, ale také nástroje pro prevenci chyb, které zatím

nevznikly. Naučit se s těmito nástroji správně zacházet může pomoci našemu podniku ušetřit

velké množství prostředků, ale zároveň to může pomoci i okolí například tím,

že neprodukujeme tak velké množství odpadu. To je má hlavní motivace, která vedla k napsání

bakalářské práce. Cílem mé práce je shrnout teoretické znalosti o nástrojích pro řízení kvality

a následně praktická aplikace vybraných metod pro provedení vzorového průběhu reklamace

zakázky.

V teoretické části se věnuji jednotlivým nástrojům managementu kvality jak ze skupiny

sedmi základních, tak ze skupiny sedmi nových. Dále jsem se věnoval i předvýrobním

plánovacím etapám, zejména pak dvěma metodám, se kterými jsem se setkal v praxi.

Pro praktickou část mi bylo umožněno spolupracovat se zápustkovou kovárnou

HF-Czechforge, kde jsem absolvoval praxi. Rozhodl jsem se zpracovat průběh reklamace

zakázky (resp. její části), a to jak interní, tak zákaznickou. Pro obě reklamace se aplikují patřičné

metody pro řízení kvality.

Ze všech nástrojů managementu kvality mě nejvíce oslovila Paretova analýza.

Na metodě se mi líbila její názornost s využitím diagramů, snadný způsob monitorování příčin

chyb a jejich vlivu na výrobu. Napadlo mě, zda by nebylo vhodné do výroby zavést, kromě již

používaných, i tuto metodu.
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1.1 O podniku HF-Czechforge

HF-Czechforge je dceřinou společností německé firmy Hammerwerk Fridingen.

Jedná se o zápustkovou kovárnu, která vyrábí řadu produktů s užitím v různých dopravních

prostředcích na zemi, na vodě i ve vzduchu. Výroba dílů začíná technickým designem

na konstrukčním oddělení a pokračuje dělením, tvářením, tepelným zpracováním, popř.

obráběním přesně podle požadavků zákazníka. Tváření dílů různých velikostí od 0,3 do 20

kilogramů probíhá na manuálních i na automatizovaných linkách. Při výrobě je k dispozici

celkem 6 lisů, 3 klikové a 3 vřetenové.

Ve společnosti jsem v létě 2021 absolvoval praxi na oddělení managementu kvality.

Pod vedením paní Ing. Lucie Homutové jsem si vyzkoušel hned několik různých aktivit. Mezi

ně patří například průběžná kontrola. Zde pracovníci každou hodinu odnímají vzorky výkovků

z chladicích pásů lisů nebo z beden vedle pásů a ověřují mimo jiné jejich rozměrové přesnosti

(vizuální kontrola dílů, kontrola na výskyt trhlin, kontrola popisu…). Dále jsem v laboratoři

zkoumal strukturu materiálu výkovků. Byl jsem též pověřen prováděním MSA měření

a zapisováním výsledků do databáze. Pomáhal

jsem při expedici zakázek vystavováním patřičných

dokumentů, mezi které patří záznam o provedení

tepelného zpracování či certifikát z ocelárny.

Obrázek 2 - HF-Czechforge [1]

Obrázek 1 - logo HF-Czechforge [1]
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1.2 Důvody zavedení nástrojů kvality

Kvalita je hodnota výrobku, která obecně popisuje skutečné vlastnosti výrobku nebo

služby vzhledem k poptávaným vlastnostem ze strany zákazníka. Od kvality se běžně odvíjí

cena – čím je lepší kvalita, tím je větší odměna, kterou si výrobce žádá. Proto se snaží svou

práci provést co možná nejlépe. Problém nastává, když se na trhu objeví konkurence, dokáže

ve stejné oblasti nabídky prodávat svůj produkt o lepší kvalitě za nižší cenu. Aby se společnosti

byly schopny sobě vyrovnat, potřebují provést změny ve svém výrobním

nebo poskytovatelském procesu. Provedení změn zároveň vede ke zmenšení počtu reklamací

a většímu uspokojení zákazníků. Z těchto důvodu existují různé nástroje, které nám

při regulaci jednotlivých procesů pomáhají [2].

1.3 Cíle nástrojů kvality

Na první pohled se může zdát samozřejmé, že zlepšení kvality automaticky vede

ke zlepšení vlastností produktu nebo služby. I když je to pravdivé tvrzení, není to zdaleka jediný

cíl, kterého chceme při zlepšení kvality dosáhnout. S neustálým rozvojem firem na trhu

a navyšováním standardů je třeba splňovat individuální požadavky zákazníků v hromadné

výrobě. Pro výrobce je důležité, aby jeho výrobky nebo služby splňovaly veškerá právní kritéria

– provedení, užívání nebo jejich likvidace nesmí porušovat zákony. Je třeba vyzdvihnout

i bezpečnost daného podnikání. Produkt by v žádném případě neměl způsobit zdravotní újmu

uživateli ani poskytovateli. Do této kategorie můžeme zahrnout i ekologickou nezávadnost [2].

Dalším velice důležitým cílem je zaujmout zákazníka a udržet si jeho pozornost

a věrnost. Spokojenost klienta je naprosto klíčová, je to základ pro vytvoření dobrého

obchodního vztahu. S postupným vývojem firmy je třeba se přizpůsobovat změnám na trhu

změnou přístupu k řízení kvality např. snížením výrobních nákladů – přerozdělením příspěvků

na jednotlivé operace [2].
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1.4 Definice

Pro lepší pochopení teorie uznávám za vhodné uvést základní pojmy.

• Kvalita – „stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik“

• Quality management system (QMS) – systém řízení kvality

• Neshoda – nesplnění kritéria

• Produkt – výrobek či služba, kterou se společnost prezentuje

• Nápravná opatření – změny v procesu, které mají za cíl vyvarovat se minulým chybám
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2 Teoretická část

2.1 7 základních nástrojů managementu kvality

Jedná se o základní skupinu nástrojů rozvinutých v Japonsku zejména zásluhou pánů

K. Ishikawy a W. E. Deminga, které slouží pro regulaci kvality. Mohou být uvedeny i v jiném

pořadí, ale většinou jsou v posloupnosti jejich používání [3]:

1. Kontrolní záznamy a záznamníky

2. Histogramy

3. Grafy

4. Diagram „příčina – následek“

5. Paretova analýza


[…]


Obrázek 21 - 8D první část
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• 1D

V prvním bodě jsou zapsáni členové týmu s kontaktními údaji. Kvůli ochraně GDPR

jsem použil názvy oddělení, na kterých působí, jako náhradu za skutečné údaje.

• 2D

Objevenou chybu nám sděluje zákazník. Pracovníci provedou kontrolu dílů

a identifikují problém. U této zakázky došlo ke zvětšení jednoho z rozměrů, konkrétně rádiusu

hrany vnitřního průměru. Díly by bylo možné použít pouze po úpravách, na které by odběratel

musel vynaložit prostředky navíc.

• 3D

Zodpovědný pracovník provede okamžitá opatření pro napravení chyby. Důležité je

informovat výrobní a kontrolní personál o výskytu této chyby, popsat prvky, na které je třeba

dbát zvýšené pozornosti. Tyto vadné díly byly dány k přepracování, rádius bylo možné zmenšit

a zároveň nepoškodit žádný z dalších kritických rozměrů. Reklamované díly zpracoval

zákazník.

Další část zobrazujuje body 4D, 5D a 6D (obrázek 22). Bod 4D, který udává příčinu

vzniku reklamované odchylky, bývá rozčleněn na sub-kategorie. Ty zachycují metody řízení

kvality a výsledky analýz.

Obrázek 22 - 8D druhá část
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• 4D

V tomto bodě se provádí vyhodnocení metod pro zjištění příčin vzniku vad. HF-

Czechforge používá metody 5x proč a Ishikawa diagram. Jedná se o stejnou kombinaci metod,

kterou zdejší kvalitáři používají pro interní reklamace. U této zakázky nebyli pracovníci

informováni o důležitosti rozměru. Hodnota rádiusu nebyla zvýrazněna v plánu měření

průběžné kontroly procesu.

• 5D

Nápravné opatření je zavedeno pro odstranění zdroje chyb. Opatření pro tento

konkrétní případ spočívá ve zvýšení monitorování oddělením engineeringu. Je třeba dbát

přednostně na technicky správné zhotovení zápustek.

• 6D

Nápravná opatření z předchozího bodu je třeba určitými metodami prověřit. Používají

se proto třeba metody hodnocení produktivity, zmetkovitosti a vícepráce. Vícepráce je název

pracovního oddělení v HF-Czechforge, kde probíhají doprovodné nebo opravné procesy.

Obrázek 23 obsahuje podrobnosti k posledním dvěma bodům.

Obrázek 23 - 8D třetí část
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• 7D

Bod, který se zabývá prevencí minulých chyb, má sedmou pozici v této zprávě. Pro tým

je náročným úkolem stanovit dostatek opatření pro kompletní prevenci chyby. Znalosti

v jednotlivých oborech se neustále rozšiřují. Zde byla hlavní snaha vymezit opatření, které

zvýší pravděpodobnost odhalení chyby již při výrobě. Pracovník kvality provedl zápis

poznámek do pracovních protokolů několika oddělení a příslušné zaměstnance informoval.

• 8D

Závěrečná řádka 8D reportu. Vedoucí týmu poděkuje všem zúčastněným

za konstruktivní spolupráci a snahu o vyřešení problému. Tímto je reklamační proces u konce

a zákazník obdrží zprávu o provedeném šetření a zavedených opatřeních. Interně je sledována

účinnost stanovených opatření.
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4 Závěr
Cílem mé práce bylo shrnutí teoretických znalostí o nástrojích pro řízení kvality

a následná praktická aplikace vybraných metod na provedení vzorového průběhu reklamace

zakázky.

V teoretické části jsem shrnul informace o 7 základních nástrojích řízení jakosti,

7 nových nástrojích řízení jakosti a také o plánovacích metodách v předvýrobních etapách.

Zejména s těmi jsem se setkal při své praxi v podniku HF-Czechforge. Prováděl jsem četná

měření MSA pro různá měřidla, zejména pro měřidla délková. Setkal jsem se také s analýzou

PFMEA, kterou jsem překládal z německého jazyka do českého.

V praktické části jsem použil své teoretické znalosti k vyplnění protokolů metod 5x proč

a Ishikawa diagramu. Oba tyto nástroje se používají jak u interní reklamace, tak u zákaznické

reklamace. V podniku jsem se směl účastnit týmových porad, kde se prováděly jednotlivé

analýzy, členové měli různorodé relevantní připomínky a vše bylo zapsáno do patřičných

protokolů. Přístup všech členů byl profesionální. Mají přehled o dění v podniku, kde vzniká

jaký druh chyby a jak se s ní vypořádat. Následně jsem byl pověřen vyplněním protokolu

interní reklamace podle instrukcí od paní Ing. Homutové, což se mi úspěšně podařilo. Protokol

o zákaznické reklamaci byl poněkud obtížnější, nicméně zdejší zaměstnanci vědí velice přesně

co dělají, takže to pro ně nebyl problém a ochotně mi s protokolem pomohli.

Jedním z bodů zadání, který jsem měl splnit, bylo zvážení zavedení nového druhu

metody řízení kvality. Původně jsem zamýšlel použít Paretovu analýzu. Metodu jsem si oblíbil

kvůli její názornosti s využitím diagramů, snadnému monitorování příčin chyb a jejich vlivu

na výrobu. Účastí na týmových sezeních jsem získal jistý přehled o tom, jak jsou metody

používány. Obě používané analýzy mají velký rozsah, počítají s chybami různých druhů,

zahrnují všechny potenciální zdroje problému a zároveň poskytují určitou jistotu správného

provedení analýzy tím, že se data z jedné metody používají jako východisko pro druhou

metodu. Členové týmu, kteří analýzu provádí, neměli problém při odhalování zdroje chyby.

Jejich znalosti a přehled jsou více než dostačující na to, aby jim k analýze stačily současně

používané metody. Zavedení nového nástroje řízení kvality jsem proto vyhodnotil

jako přebytečné.
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