# HODNOCENÍ RECENZENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Absolvent: Tomáš Kůtek

Název BP: Nástroje managementu kvality v podniku HF-Czechforge s.r.o

| číslo | Hlediska hodnocení BP | A<br>výborně | B<br>velmi<br>dobře | C<br>dobře | D<br>uspoko-<br>jivě | E<br>dosta-<br>tečně | F<br>nedosta-<br>tečně |
|-------|------------------------------------|--------------|---------------------|------------|----------------------|----------------------|------------------------|
| 1. | Splnění požadavků a cílů | | X | | | | |
| 2. | Odborná úroveň práce | | X | | | | |
| 3. | Možnost aplikace | X | | | | | |
| 4. | Využití poznatků z literatury | X | | | | | |
| 5. | Uspořádání práce a formální úprava | X | | | | | |

Poznámka: Hodnocení vyznačte X v příslušném políčku

Dotazy a připomínky k práci<sup>1</sup>:

K předložené práci nemám otázky.

Klasifikace bakalářské práce :

A (výborně)

B (velmi dobře)

C (dobře)

D (uspokojivě)

E (dostatečně)

F (nedostatečně)

V Praze dne: 12. srpna 2022

Ing. Antonie Burešová
Recenzent bakalářské práce

<sup>1</sup> v případě nedostatku místa použijte zadní stranu tohoto listu